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?Republika CACHIOVESRISTINA
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shavrtees 1 Prokurimit (OSHP) Rruga “"MIGIENT” (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-t&, Prishimé, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp(@rks-gov.net

PSH. nr. 664/26

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, i eméruar né bazé té€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042 (i amandamentuar), né pérbérje prej: Isa Hasani-
kryetar, Batisha Ibrahimi — dhe Kimete Gashi- anétare, duke u bazuar né nenin 99 té Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés dhe konform nenit 32 t€ Rregullores sé punés s¢ OSHP-sé nr. 01/2020
(e amandamentuar), pas shqyrtimit t& kérkesés s&¢ AK — Policia e Kosovés, me numér 664/26, pér
zbatim te nenit 99.2 LPP-sé&, ndaj OE “Ida Auto Group”Sh.p.k dhe OE “Leicon”Sh.p.k, lidhur me
aktivitetin e prokurimit: Shérbimet pér pastrimin e automjeteve policore pér regjionin e Prishtinés
(kampi vrella), Prizrenit dhe Gjilanit, me nr: te prokurimit: 214-26-1596-2-2-1, iniciuar nga Policia
e Kosovés, mé: 09.06.2026, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET, si e pa bazuar né dispozitén ligjore t€ nenit 99 par. 2 t€ LPP-s&, kérkesa
e Autoritetit Kontraktues — Policia e Kosovés dt.27.04.2026, pér diskualifikim nga
pjesémarrja né prokurimin publik t¢ OE “Ida Auto Group”Sh.p.k, me nr: unik:
812247296 — Prishting dhe OE “Leicon”Sh.p.k, me nr: unik: 812053958 - Pejé, lidhur
me aktivitetin e prokurimit: “Shérbimet pér pastrimin e automjeteve policore pér
regjionin e Prishtinés (kampi vrella), Prizrenit dhe Gjilanit”, me nr: te prokurimit: 214-
26-1596-2-2-1, iniciuar nga Policia ¢ Kosovés.
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ARSYETIM

Kérkesa e AK — Policisé sé Kosovés.
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Autoriteti kontraktues pretendon se operatoréve ekonomik Ida Auto Group dhe Leicon, si
pjesémarrés ne aktivitetin e prokurimit me titull: Shérbimet pér pastrimin e automjeteve
policore pér regjionin e Prishtinés (kampi vrella), Prizrenit dhe Gjilanit, me nr: te
prokurimit: 214-26-1596-2-2-1, kan vepruar ne kundérshtim me nenin 5 — marréveshjet e
ndaluara (kartelet) te Ligjit per Mbrojtjen e Konkurrencés nr. 08/L-056.

Ne vazhdim AK - Policia e Kosovés, ka sqaruar se ky aktivitet i prokurimit &shté ndare ne
Pjese/Lote:

Grupi 1. - REGJIONIN E PRISHTINES.

Grupi 2. - REGJIONIN E PRIZRENIT.

Grupi 3. - REGJIONIN E GJILANIT.

Me tutje autoriteti kontraktues ka sqaruar se OE-te e lartpérmendur i kané dorézuar ofertat
né pjesé t& ndryshme, konkretisht OE” Ida Auto Grup” ka ofertuar ne pjesén 3 te projektit
— Regjionin e Gjilanit, ndérsa OE “Leicon” ka ofertuar pér pjesén 1 dhe 2 - Regjionin e
Prishtinés dhe té Prizrenit.

Gjaté vlerésimit t& ofertave, autoriteti kontraktues deklaron se, kemi vérejtur se polica e
sigurimit me nr: 149293 e léshuar né emér te OE Ida Auto Group &shté gjendur ne ofertén
¢ OE Leicon dhe po ashtu e njejta police e sigurimit gjendet edhe ne ofertén e OE Ida Auto
Group, pra e njéjta police gjendet ne te dy ofertat, pjesémarrése ne keté aktivitet te
prokurimit por ge kané ofertuar per pjese te ndryshme, sic &shté sqaruar edhe me larte.

Autoriteti kontraktues, pretendimin e saj se dy operatoret ekonomik kané vepruar ne
kundérshtim me nenin 5 te Ligjit per Mbrojtjen e Konkurrencés nr. 08/1.-056, e bazon edhe
ne faktin se pronaret e dy operatoreve ekonomik, e kané te njéjtin mbiemér dhe njeherit
deklaron se te dy operatoret ekonomik ka dhéne ¢gmim te njéjté per pjesén 2 dhe pjesén 3.

Mbi bazén e sqarimeve te dhéna me larte, autoriteti kontraktues kérkon marrjen e masave
eventuale sipas nenit 99.2 te LPP-se me pretendimin se OE-te Ida Auto Group dhe OE
Leicon kané vepruar ne kundérshtim me nenin nenin 5 — marréveshjet e ndaluara (kartelet)
te Ligjit per Mbrojtjen e Konkurrencés nr. 08/L-056, ku sipas pikés 1 te kétij neni ndalohen
te gjitha marréveshjet qe kané per gellim parandalimin, kufizimin ose shtrembérimin e
konkurrencés ne tregun pérkatés dhe se sipas pikés 1.1 te kétij neni jané te ndaluara
marréveshjet qe drejtpérdrejté ose térthorazi caktojné ¢gmimet, kufizojné ose kontrollojné

prodhimin, tregjet et].
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Kérkesa e OSHP-sé drejtuar Operatoréve Ekonomik.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, me te pranuar kérkesén e datés: 28.04.2026, te AK - Policia e
Kosovés, i ka njoftuar OE-te Ida Auto Group dhe OE Leicon, me gellim qe operatoret ekonomik
ne fjale te jap faktet dhe argumentet e veta lidhur me kérkesén e AK-se.

- OE Ida Auto Group, né pérgjigje te kérkesés se OSHP-se, ka dhéne faktet dhe argumentet
¢ veta lidhur me pretendimet e AK-se, duke propozuar qe kérkesa e AK- Policia e Kosovés,
te refuzohet si e pa bazuar.

Ne vazhdim te sqarimit te tij, OE Ida Auto Group, ka sqaruar se ne lidhje me ket& fakt kemi
kontaktuar me kompaning e sigurimit, ku na éshté sqaruar se ka ndodhur njé& gabim teknik fillimisht
nga kompania e sigurimeve e cila gabimisht e ka dorézuar tek kompania jone dhe pastaj edhe te
OE Leicon, ku kéta te fundit nuk e kané analizuar policen e pranuar dhe e kané bashkangjitur ne

oferte.

Sa i pérket tendencés se autoritetit kontraktues, per ta paraqitur si marréveshje e fshehtg, sipas OE
Ida Auto Group, &shté e pa argumentuar me vet faktin se kemi ofertuar ne pjese te ndryshme, pra
sipas OF Ida Auto Group kemi ofertuar vetém ne pjesén apo Lot 3 - Regjionin e Gjilanit.

Prandaj, sipas OE Ida Auto Group te pretendohet se &shté marréveshje e fshehté kur dy OE
ofertojné ne Lote te ndryshme &shté e palogjikshme se si behet ndérlidhja e késaj marréveshje te
pretenduar nga autoriteti kontraktues dhe si mund te realizohen interesat e marréveshjes se fshehté
kur njeri operatore ekonomik ka ofertuar ne pjesén 3 ndérsa tjetri ne pjesén 1 dhe 2.

Sipas OE Ida Auto Group, ¢do tendence tjetér per te paraqitur si marréveshje te fshehte €shté e pa
argumentuar, pasi qe nuk ka asnjé rendési se qfare mbiemri kane pronaret e operatoréve ekonomik
deri sa askund nuk ndalohet me Ligj qe nuk lejohet te ofertohet ne njé tender pronaret qe kané
mbiemér te njéjté, madje nuk ka asnjé ndalese qofté edhe nése pronaret jané familjare (sepse kemi
te b&jmé me biznese te ndryshme). Kurse sa i pérket, gmimeve te njéjta qe jané vendos edhe keté
fakt nuk e ndalon asnjé dispozite ligjore dhe nuk mund te quhet marréveshje e fshehté nése
ofertohet me ¢gmime te njéjta edhe ne nje Lot te vetém, e lere me ne lote te ndryshme.

- OE Leicon, né pérgjigje te kérkesé€s se OSHP-se, ka dhéne faktet dhe argumentet e veta
lidhur me pretendimet ¢ AK-se, duke propozuar ge kérkesa e AK - Policia e Kosovés, te
refuzohet si e pa bazuar.

Ne sqarimin e tij, dérguar ne OSHP, OE Leicon, ka deklaruar se me rastin e ofertimit &shté e vértet
ge e kemi bashkangjitur sigurimin e tenderit te kompanise Ida Auto Group, por kjo ka ndodhur per
shkak te nje gabimi teknik sepse edhe ne si operatore ekonomik por edhe OE Ida Auto Group ka
rezultuar se ¢ kemi nxjerr sigurimin e ofertés tek kompania Elsig dhe te njéjtit na e kané dérguar
gabimisht duke mos e na e dhéne ne emér te kompanisé tone dhe fare nuk e kemi analizuar por
vetém e kemi bashkangjitur ne ofertén tone.
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OE Leicon, me tutje ka sqaruar se sigurimi i ofertés tone ka gene i shtypur nga kompania dhe i
gatshém per dorézim, mirépo per shkak te gabimit teknik (qe u sqarua me larte) te ndodhur &éshté
dorézuar ne emér te kompanisé tjetér dhe njeherit e sigurimin e ofertés e ka bashkangjitur me kete
sqarim te datés: 07.05.2026 dhe keté e vérteton fakti se sigurimi yné mban numér tjetér serik:
149292.

Sipas OE Leicon nuk mund te quhet ne asnjé ményré marréveshje e fshehte fakti se nje dokument
i nj¢ kompanie gjendet ne ofertén e njé kompanie tjetér, e po ashtu éshté edhe me absurde
pérmendja e faktit se pronaret e kompanive kang mbiemér te njéjté dhe gmimet jané te njéjta.

Ne vazhdim ka deklaruar se fakti ge kemi ¢gmime te njéjta por ne Lote te ndryshme nuk prodhon
asnjé efekt dhe nuk déshmon asgjé ne drejtim te marréveshjeve te fshehta pasi qe jan€ te ndara

Lotet.

Sipas OE Leicon, AK-ja, ne kérkesén e saj drejtuar OSHP-se, nuk e ka pérmend fare nenin 99.2 te
LPP-se, dhe ky fakt tregon qarté qe kérkesa per diskualifikim nuk ka baze ligjore dhe nuk gjen
mbéshtetje ne nenin 99.2 te LPP-se pasi qe nuk ka pérmend asnjérin nga kushtet qe duhet te
plotésohen per diskualifikim.

Vierésimi i pretendimeve te autoritetit kontraktues pér marrjen e masave ndaj OF Ida Auto
Group dhe OF Leicon:

Pas shqyrtimit té shkresave té léndés, shqyrtimit t& kérkesés sé autoritetit kontraktues dhe
arsyeshmérisé sé dhéné, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave paneli shqyrtues vleréson se
autoriteti kontraktues — Policia e Kosovés, nuk ka dorézuar prova qé déshmojné se OE Ida Auto
Group dhe OE Leicon, me veprimin e tyre, kané falsifikuar apo mashtruar autoritetin kontraktues
me veprimet e tyre.

Sa i pérket pretendimit te autoritetit kontraktues, se OE Ida Auto Group dhe OE Leicon, kan
vepruar ne kundérshtim me nenin 5 te Ligjit per Mbrojtjen e Konkurrencés, me arsyetimin se jane
te ndaluara marréveshjet qe drejtpérdrejté ose térthorazi caktojné ¢mimet, paneli shqyrtues
vleréson se nuk gendron ky pretendim, per faktin se jané Pjesé¢/Lote te ndryshme te aktivitetit te
prokurimit dhe fakti qe jané Lote te ndryshme nuk mund te konsiderohet marréveshje e
drejtpérdrejté apo e térthorté.

Paneli shqyrtues, sqaron se sipas dispozitave te nenit 18 te Rregullores per Prokurim Publik dhe
nenit 4 te Udhézuesit Operative per Prokurim Publik, autoritetit kontraktues i lejohet ge nje
aktivitet te prokurimit ta ndaj ne Lote dhe fakti qe ndahet ne Pjesé/Lote konsiderohen si aktivitete
te veqanta/te ndara, andaj nuk mund te konsiderohet si marréveshje fakti ge Operatoret ekonomik,
kan ofertuar ne Lote te ndryshme.
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Paneli shqyrtues, lidhur me pretendimin e autoritetit kontraktues se mbiemrat e dy pronareve jane
te njéjté qe sipas AK-se déshmon se ¢gmimi eshte i kurdisur, nuk qéndron per faktin se mbiemri i
njéjté nuk déshmon se kan lidhje te ngushté familjare dhe njeherit sqaroj se autoriteti kontraktues

nuk ka ofruar asnjé prove lidhur me keté pretendim.

Pér marrjen e masave ndaj operatoréve ekonomik Organi Shqyrtues i Prokurimit mund veproj
vetem nése AK-ja, ka ofruar prova ashtu si¢ potencohet né nenin 99 t& LPP-s€, né t& cilin flitet
pér funksionet dhe kompetencat e OSHP-sé, né paragrafin 2 te kétij neni, ku thuhet: N¢& bazé t&
njé kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paraqitjen e t€ dhénave (€ rreme
ose t€ njé dokumenti té falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka
autoritetin qé té shqyrtojé dhe té diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né€ prokurim
publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjegare, e qé né rastin konkret AK-ja, nuk ka dorézuar
prova se OE Ida Auto Group dhe OE Leicon, ka mashtruar apo falsifikuar ndonjé déshmi.

Paneli shqyrtues, duke u mbéshtetur nenin 99.2 te LPP-sé si dhe n¢ até qé u tha si mé larté,

vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés kompetente pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t&¢ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK —Policia e Kosovés

Ix1 OE - Ida Auto Group dhe OE Leicon
Ix1 Arhivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-s¢.
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